
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 76 del 03/02/2020

Oggetto: ASSOCIAZIONE "SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK (SERN)".  LIQUIDAZIONE QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2020.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  525 del  20 maggio 2019,  con la  quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico della Posizione Organizzativa della struttura denominata "Politiche 
del  Personale -  Organizzazione -  Controllo  Strategico e di  Gestione -  Statistica  – Consiglio  – 
Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe;

PREMESSO:

che con atto G.P. n.1518/2004 la Provincia di Parma ha approvato la condivisione dei principi 
ispiratori e delle linee di programma del network denominato “Sweden Emilia-Romagna Network” 
(SERN);

che con atto del Consiglio Provinciale n. 7 del 25/01/2005, questa Amministrazione ha deliberato di 
aderire formalmente all’Associazione “Sweden Emilia-Romagna Network” (di seguito denominata 
solo “SERN”), approvandone il relativo statuto;

che il SERN è una associazione transnazionale, senza fini di lucro, creata nel dicembre 2004 per 

Determina n. 76 del 03/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



sviluppare in modo organico le relazioni tra regioni ed enti locali svedesi e regioni ed autonomie 
locali italiane, con particolare attenzione a quelle emiliano-romagnole; 

che l’idea alla base del progetto consiste nell’interpretare lo sviluppo delle relazioni tra le due aree 
in  modo  orizzontale  attraverso  un  coinvolgimento  degli  attori  che  operano  sul  territorio  delle 
amministrazioni  locali  e  regionali  partecipanti,  con  l’obiettivo  di  conoscere  le  esperienze  di 
eccellenza maturate in altri paesi e sviluppare forme di cooperazione, anche al fine di accedere ai  
canali di finanziamento europei;

che  la  Provincia  di  Parma  ha  ravvisato  nell’adesione  alla  rete  una  possibilità  concreta  di 
ampliamento dei propri contatti a livello internazionale e di adesione a progetti europei;

ACCERTATO:

• che  con  atto  n.  40 del  09/07/2015 il  Consiglio  Provinciale,  nell’ambito  del  processo di 
riforma delle Province operato dalla Legge 56/2014, ha deciso di non recedere dal S.E.R.N. 
(Sweden  Emilia  Romagna  Network)  per  la  congruenza  con  il  progetto  di  costituire  in 
prospettiva un ufficio di supporto tecnico-amministrativo ai Comuni della provincia di Parma 
in materia di finanziamenti europei; 

• che  nel  Consiglio  Direttivo  2019/2021  del  “SERN”,  la  massima  autorità  della  Rete,  la 
Provincia di Parma è rappresentata dal Consigliere Provinciale, Delegato all'Europa, dott. 
Ferdinando De Maria;

DATO ATTO che sulla base dell'atto G.P. n.1518/2004, dell’atto di C.P. n. 7/2005, dell’atto di G.P. n. 
491/2006  e  dell'atto  C.P. n.  4/2015,  sopra  richiamati,  al  SERN viene  riconosciuta  una  quota 
annuale di adesione;

CONSIDERATO:

• che  è  pervenuta  da  “Sweden  Emilia-Romagna  Network”  (SERN),  con  prot.  n.  23  del 
21/01/2020  e  assunta  a  protocollo  dell’Ente  al  n.  2341  del  31/01/2020,  la  richiesta  di 
pagamento della quota di adesione che ammonta a complessivi €  4.820,00.=, come da 
documentazione allegata;

• che l’adesione  all'Associazione  in  parola  non  è  configurabile  alla  stregua  di  una 
sponsorizzazione e pertanto non rientra nel divieto previsto dall’articolo 6, comma 9, del 
D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122 (si veda Corte 
Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto – Deliberazione n. 30 del 16 gennaio  
2018);

VISTO  il  comma  1,  lett.  a,  punto  1,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO ATTO che:

il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, immediatamente eseguibile;

Determina n. 76 del 03/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020–2022 è in fase di redazione;

VISTI altresì:

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e ss. mm. e ii. ;

• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 
9 gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 
2019; 

CONSIDERATO che la presente liquidazione non è soggetta all'obbligo di acquisizione del codice 
CIG e CUP in quanto trattasi di quota annuale associativa;

DETERMINA

di prendere atto di quanto deliberato dal Consiglio Provinciale con atto n. 7 del 25/01/2005 (e 
successivamente riconfermato con atto  n. 40 del 09/07/2015) per l’adesione alla Rete  “Sweden 
Emilia-Romagna Network”  (SERN), provvedendo per  l'anno  2020  al  versamento  della  relativa 
quota associativa annuale pari ad € 4.820,00.= ;

di  liquidare  a  “Sweden  Emilia-Romagna  Network”  (SERN), la  quota  annuale  2020,  pari  ad  € 
4.820,00.=, indicata dall’Associazione stessa nella propria nota prot. n. 23/2020 del 21/01/2020 e 
assunta a protocollo dell’Ente al n. 2341 del 31/01/2020, sopra richiamata;

di  impegnare,  al  fine  di  versare  la  quota  di  adesione  a  “SERN”  per  l'anno  2020,  la  somma 
complessiva  di  €  4.820,00.=  al  capitolo  501200106000  (Gabinetto  Presidenza  Trasferimenti  a 
Imprese), del bilancio 2020-2022, annualità 2020, che presenta l’opportuna disponibilità;

di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

di eseguire la presente liquidazione, fuori dal campo di applicazione IVA ai sensi dell'art. 2 comma 
3 del D.P.R. 633/72,  e corrispondere la somma complessiva di €  4.820,00.= a SERN – Sweden 
Emilia-Romagna Network  (C.F. 91251370374),  Stradone Martiri  della  Libertà  15 Parma,  quale 
quota di adesione, tramite versamento utilizzando le seguenti coordinate: 

Conto corrente bancario: IBAN IT23 R020 0866 5120 0001 0372 945

SWIFT/BIC: UNCRITM181V

Intestatario: SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK

Banca: UNICREDIT BANCA – agenzia di Scandiano;

di nominare il sottoscritto quale Responsabile del procedimento;

di dare atto:

Determina n. 76 del 03/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell'Ente, nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”);

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

• che per il sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni 
di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 76 del 03/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1099 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 501200106000 / 0 Impegno 213 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 4.820,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato

01 - Organi istituzionali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 4.820,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 76 / 2020 

Proposta n. 1099/2020

Oggetto:  ASSOCIAZIONE "SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK (SERN)". LIQUIDAZIONE 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


